UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Transplantační zákon; etické a právní aspekty. Teorie
a praxe v České republice v komparaci s právní
úpravou ve Spolkové republice Německo**

Lucie Jirmářová

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

Katedra trestního práva

Centrum zdravotnického práva

Datum vypracování práce: červen 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

Podpis:

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc. za odborné vedení a pomoc při zpracování diplomové práce. Za všeobecnou podporu děkuji také rodině a svému nejbližšímu okolí.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 6 |
| 1. Prameny právní úpravy transplantací v České republice..... | 8 |
| 1.1. Mezinárodní prameny | 8 |
| 1.2. Vnitrostátní prameny..... | 12 |
| 2. Transplantační zákon..... | 15 |
| 2.1. Odběr orgánů od zemřelých dárců (ex mortuo)..... | 16 |
| 2.1.1. Model předpokládaného souhlasu (opt-out model) a jeho aplikace v České republice | 17 |
| 2.1.2. Model presumovaného nesouhlasu (opt-in model) na příkladu SRN..... | 25 |
| 2.1.3. Shrnutí problematiky darování ex mortuo | 28 |
| 2.2. Odběr orgánů od žijících dárců (ex vivo) | 32 |
| 2.2.1. Podmínky přípustnosti odběru orgánů od žijících dárců a problematika s tím související | 32 |
| 2.2.2. Zásada léčebného přínosu pro příjemce..... | 33 |
| 2.2.3. Princip subsidiarity | 35 |
| 2.2.4. Informovaný souhlas dárce | 36 |
| 2.2.5. Vymezení okruhu možných příjemců, komparace s právní úpravou SRN... .. | 41 |
| 2.3. Alokace darovaných orgánů a tkání mezi příjemce | 44 |
| 2.3.1. Princip medicínské naléhavosti a rovnosti – jeho etické a právní aspekty..... | 44 |
| 2.3.2. Instituce zajišťující proces transplantací..... | 44 |
| 2.3.3. Alokační pravidla..... | 47 |
| 2.3.4. Komparace s právní úpravou SRN – inspirace pro ČR? | 48 |
| 3. Trestní odpovědnost zdravotnických pracovníků v souvislosti s odběrem orgánů (tkání) a výkonem transplantací..... | 50 |
| 3.1. Vznik trestní odpovědnosti | 51 |
| 3.2. Trestné činy spojené s výkonem transplantací..... | 54 |
| 3.3. Okolnosti vylučující protiprávnost..... | 56 |
| 3.4. Trestní odpovědnost poskytovatelů zdravotních služeb jako právnických osob v souvislosti s odběrem orgánů a výkonem transplantací..... | 58 |
| 4. Zákaz finančního prospěchu a obchodování s lidskými orgány a tkáněmi | 61 |

| | |
|---|----|
| 4.1. Právní úprava de lege lata | 61 |
| 4.1.1. Problematika právní povahy oddělených částí těla..... | 61 |
| 4.1.2. Zákaz finančního prospěchu | 62 |
| 4.2. Právní úprava de lege ferenda – etické, právní a ekonomické aspekty spojené s případnou legalizací prodeje orgánů..... | 65 |
| Závěr | 72 |
| Použitá literatura | 74 |
| Přílohy..... | 83 |
| Abstrakt..... | 85 |

Úvod

Otázka dárcovství a transplantací orgánů a tkání představuje stále aktuální téma, protože se dotýká, a v budoucnu se může dotýkat, stále větší části obyvatelstva. I v současné době se o této problematice živě diskutuje, a to nejen v České republice, kde v uplynulých letech probíhala diskuse o změně stávajícího transplantačního zákona, ale i v jiných státech. Klíčový problém této problematiky představuje nedostatek orgánů pro příjemce, který se stále nedaří vyřešit. Na tento problém navazují další negativní efekty, mezi něž patří rozšiřování transplantační turistiky, černého obchodování s orgány a nekalé praktiky při vytváření čekacích listin a upřednostňování některých příjemců. Česká republika a Spolková republika Německo se s otázkou transplantací ve svých právních úpravách vypořádávají různě, na což jsem chtěla poukázat i v této diplomové práci. Uvedenou problematiku lze rozdělit na otázku dárcovství orgánů žijícími dárci a posmrtné dárcovství.

Téma transplantačního zákona a otázek s tím související jsem si vybrala z důvodu, že se této problematice v právní oblasti zatím nevěnuje až tak velká pozornost a nejde ani o příliš rozvinuté odvětví medicínského práva, přestože jde o otázku, která se dotýká života a zdraví velkého počtu lidí a současně i otázky jejich autonomního rozhodování. Proto jsem se v této diplomové práci také zaměřila na komparaci s německou právní úpravou, neboť ve Spolkové republice Německo jde o rozvinuté právní odvětví s dlouholetou tradicí, jemuž se věnuje mnoho uznávaných odborníků z oboru práva, medicíny i ekonomie. Uvedenou problematiku jsem navíc měla možnost přímo konzultovat s profesorem Ulrichem Schrothem, který působí na Ludwig-Maximilians-Universität v Mnichově, kde jsem měla možnost rok studovat a navštěvovat jeho semináře, a je uznávanou kapacitou v oblasti medicínského práva, zejména v oblasti transplantačního zákona. Za velmi inspirativní považuji jeho práci *Kritische Einführung in die Rechtslage der postmortalen Organtransplantation sowie der Lebendorgantransplantation in Deutschland*¹ a také práci *Organlebenspende in Europa*.²

¹*Kritische Einführung in die Rechtslage der postmortalen Organtransplantation sowie der Lebendorgantransplantation in Deutschland*, in: *Recht am Krankenbett – Zur Kommerzialisierung des Gesundheitssystems*, hrsg. von DUTTGE, Gunnar, DOCHOW, Carsten, WASCHKEWITZ, Marc-Alexander, WEBER, Alexandra Kristina, Universitätsverlag Göttingen, 2009, S. 1-14.

²SCHROTH, Ulrich, GUTMANN, Thomas.: *Organlebenspende in Europa*, Rechtliche Regelungsmodelle, ethische Diskussion und praktische Dynamik, Berlin, Springer, 2002, 291 S.

Cílem mé diplomové práce je především zhodnotit současnou právní úpravu odběrů orgánů a tkání v České republice. Druhým cílem je komparace s právní úpravou ve Spolkové republice Německo a poukázání na hlavní problémy, ať už etické či právní, které v souvislosti s transplantacemi vyvstávají. Dalším cílem této diplomové práce je shrnutí, jak jsou právě tyto problémy a nedostatky řešeny v české a německé právní úpravě, a kterou z těchto úprav lze považovat za vhodnější řešení, či zda by bylo na místě přijmout zcela jinou úpravu. Za velmi kontroverzní považuji zejména otázku legalizace obchodování s orgány, jíž se v této diplomové práci zabývám jednak z hlediska úpravy *de lege lata*, a jednak i z hlediska úpravy *de lege ferenda*.

Práce je členěna do čtyř kapitol, z nichž první se zabývá shrnutím základních vnitrostátních i mezinárodních pramenů, které se na oblast transplantací přímo vztahují. Druhá kapitola se věnuje transplantačnímu zákonu v České republice. V její první podkapitole řeším otázku posmrtného darování orgánů a tkání a její právní úpravu v českém a německém transplantačním zákonu. Druhá podkapitola popisuje českou právní úpravu darování orgánů žijícími dárci a dále odchylky, které ohledně této otázky vykazuje úprava německého transplantačního zákona. Třetí podkapitola se zabývá alokací orgánů a tkání mezi příjemce a systémem přerozdělování. Třetí kapitola obsahuje úpravu trestní odpovědnosti zdravotnických pracovníků a poskytovatelů zdravotních služeb, která může vzniknout v souvislosti s prováděním transplantací. Čtvrtá kapitola pak popisuje problematiku zákazu finančního prospěchu a obchodování s orgány a tkáněmi a jejich jednotlivé aspekty.

Má diplomová práce vychází z právního stavu účinného ke dni 1.června 2013.

1. **Prameny právní úpravy transplantací v České republice**


[…]


²⁹³ BECKER, Gary.S., ELÍAS, Julio Jorge.: Introducing Incentives in the Market for Live and cadaveric Organ Donations, *Journal of Economic Perspectives*, Vol. 21, 2007, No. 3, p. 21.

²⁹⁴ KLIEMT, Hartmut: Warum darf ich alles verkaufen, nur meine Organe nicht?, in *Medizinische Forschung*, roč.14, 2005, str.178.

²⁹⁵ BECKER, Gary.S., ELÍAS, Julio Jorge.: Introducing Incentives in the Market for Live and cadaveric Organ Donations, *Journal of Economic Perspectives*, Vol. 21, 2007, No. 3, p. 21.

Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo kritické zhodnocení současné právní úpravy transplantací, a proto jsem se postupně zabývala jednotlivými otázkami, které jsou transplantačním zákonem upraveny. Největší část práce se věnuje otázce darování ex vivo, ex mortuo a komparaci s německou právní úpravou, a dále zákazu finančního prospěchu z lidského těla. Na základě výsledku komparace je možné konstatovat, že největší rozdíly lze shledat v otázce posmrtného dárcovství, které je oproti české právní úpravě řešeno zcela odlišně. V ostatních otázkách se obě právní úpravy příliš nerozcházejí. Na základě zhodnocení obou úprav se domnívám, že německá právní úprava darování ex mortuo, založená na presumovaném nesouhlasu, se potýká s řadou problémů a nedaří se jí dlouhodobě nalézt řešení ke zvýšení počtu posmrtných dárců. Možné zlepšení snad přinese přijatá novela německého transplantačního zákona, která by měla zejména zlepšit komunikaci s potenciálními dárci. Přesto lze říci, že právní úprava v otázce zvýšení počtu posmrtných dárců hraje ve skutečnosti spíše sekundární roli a její úloha by se neměla příliš přeceňovat.

Vedle tohoto největšího rozdílu obou právních úprav je možné další odlišnost spatřovat v úpravě dárcovství žijícími dárci, kdy česká právní úprava umožňuje darování i mezi osobami, kteří nejsou osobami blízkými, což považuji za velký klad oproti německému transplantačnímu zákonu. V tomto ohledu lze považovat český transplantační zákon za daleko pokrokovější, neboť se zde méně prosazují paternalistické tendence státu. Naopak oběma úpravám je společný princip subsidiarity, neboli princip přednosti použití orgánu od zemřelého dárce, který částečně považuji za nadbytečný a který může mít ve svém důsledku negativní dopady na samotné příjemce orgánů. I problematika alokace orgánů je v obou právních úpravách částečně odlišná a opět považuji českou právní úpravu za zdařilejší, protože se jí podařilo stanovit alokační kritéria pro rozdělování orgánů přesněji než německému transplantačnímu zákonu, který je z toho důvodu řadou odborníků kritizován.²⁹⁶ Jediný problém u české právní úpravy spatřuji v tom, že není zcela transparentně stanoveno, kdo je oprávněn určit tato alokační kritéria, což považuji za poměrně vážný nedostatek transplantačního zákona.

²⁹⁶ . ROXIN, Claus, BRAUN, Alban: *Handbuch des Medizinstrafrechts*, Stuttgart ; München [u.a], Boorberg, 2010, S.458-459; GUTMANN, Thomas, FATEH- MOGH DAM, Bijan: *Rechtsfragen der Organverteilung*, in : *Transplantation Organgewinnung und allokatation*, hrsg. von ODUNCU, Fuat S., SCHROTH, Ulrich, VOSENKUHL, Wilhelm, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 2003, S. 146-148.

Naopak v otázce zákazu finančního prospěchu z lidského těla panuje obecná shoda v právních úpravách téměř všech států. Současná právní úprava setrvává na právním pojetí lidského těla a jeho částí jako součásti lidské osobnosti a považuje je za předmět, který je z obchodování vyloučen. Ani nový občanský zákoník se nepřiklonil k jiné úpravě této problematiky a setrvává na stávajícím právním pojetí. Přesto se domnívám, že realita tomuto pojetí v některých případech neodpovídá a bylo by vhodné zvážit přehodnocení charakteru částí lidského těla, která jsou medicinou využívána stále častěji. V budoucnu lze očekávat, že se tento trend bude dále vyvíjet. V rámci problematiky transplantací je také nutné se zabývat stále častěji se objevujícími diskusemi mezi odborníky o možné legalizaci finančních pobídek v oblasti transplantací. Tyto debaty však i dnes vyvolávají velké emoce a pro většinu lidí jde stále o určité tabu.

Na základě zhodnocení českého transplantačního zákona jako celku se domnívám, že jde o poměrně zdařilý právní předpis, který upravuje darování orgánů a podmínky jeho přípustnosti přehledně a jasně, což ostatně dokazuje i provedená komparace s německou právní úpravou, která se zatím potýká s daleko většími problémy, než český transplantační zákon. Přesto lze nalézt určité nedostatky, které již byly částečně odstraněny novelou českého transplantačního zákona. Zejména šlo o otázku cizinců jako možných dárců orgánů, která byla řadu let opomíjena, čímž došlo ke zbytečné ztrátě mnoha lidských orgánů. Stejně tak považuji za důležité, že zmiňovaná novela zavedla alespoň minimální odškodnění žijících dárců, kteří do této novely byli jedinými osobami, kteří z darování orgánů neměli žádný prospěch. Přesto spatřuji velký nedostatek zejména v otázce informovanosti veřejnosti, která má stále především o otázce posmrtného dárcovství minimální povědomí. Většina obyvatelstva vůbec netuší, že se po své smrti stávají automaticky dobrovolnými dárci. To však nelze považovat za chybu právní úpravy, ale zejména institucí, které se na systému fungování transplantací podílejí, a kteří svou povinnost informovat veřejnost řádně neplní.
