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1. Aktuálnost tématu:

Téma je vysoce aktuální a to jak z hlediska zdravotnické problematiky, tak trestněprávních
aspektů. Jde o velmi diskutované téma, ačkoliv by se zdálo, že vzhledem k historii právní
úpravy nejde o nové problémy. Ve skutečnosti naše právní úprava, kterou považuji za
správnou, stále v praxi budí pochybnosti.

2. Náročnost tématu:
Téma je náročné a při pojetí autorky se ukazuje jaká specifická problematika, zejména
omezení práv nezletilých a osob zbavených způsobilosti k právním úkonům. Autorka se
domnívá, že u nás jde o příliš striktní řešení, které ne zcela odpovídá obecně v Evropě
přijímané koncepci nabývání způsobilosti.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce bylo ukázat na komparaci s právní úpravou, zejména v SRN, kde autorka rok
studovala u prof. Schrotha v Mnichově. Rozebírá také jeho monografie z nejnovější doby.
Rozebírá také otázku legalizaci obchodu s lidskými orgány, kde jde o specifickou
trestněprávní problematiku. Analýza je dostatečně hluboká, práce je jak po stránce formální,
tak jazykové a stylistické na velmi dobré úrovni.

4. Případné další vyjádření k práci:
Autorka práci dobře systematicky zpracovala. Práce vychází z právního stavu účinného
k 1.6.2013. Pozoruhodná je velmi rozsáhlá použitá literatura, internetové zdroje uvádí velmi
dobře, takže je zřejmé, co který zdroj obsahuje.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
a/ Autorka by měla podrobněji rozvést svůj závěr, totiž že český transplantační zákon je
kvalitní, má však určité nedostatky. Měla tyto nedostatky specifikovat.
b/ Autorka se zmiňuje o možné legalizaci finančního prospěchu z darování části lidského těla
/inter vivos/, je třeba aby ještě rozvedla uváděné trestněprávní problémy.

6. Doporučení práce k obhajobě:
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Výborně.
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